Gabinete 01 – Ronaldo da 33 – PDT
Vereador.ronaldoda33@gmail.com

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ – GABINETE 01

AVENIDA HILÉIA, S/N – AGRÓPOLIS DO INCRA

CEP 68502-100, MARABÁ – PA.

REQUERIMENTO Nº 88/2025
Autoria: Ronaldo Alves Araújo
Assunto: Solicitação de Instalação de Iluminação Pública na Rua 21 – Residencial Magalhães
II – Bairro São Félix Pioneiro – Marabá/PA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve requer que, depois de ouvido o Plenário desta Casa de Leis, na forma
do Art. 174, inciso V, combinado com o § 2º do Regimento Interno. Que seja solicitado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Antônio Carlos Cunha Sá com a seguinte demanda:
Solicitação de Instalação de Iluminação Pública na Rua 21 – Residencial Magalhães II – Bairro
São Félix Pioneiro – Marabá/PA.

JUSTIFICATIVA

           A referida via encontra-se sem iluminação adequada, o que tem causado insegurança
para os moradores, especialmente no período noturno. A falta de visibilidade favorece a
ocorrência de assaltos, dificulta a circulação de pedestres e veículos, e compromete a
segurança de crianças, idosos e trabalhadores que transitam pela área após o anoitecer.

Além disso, a presença de iluminação pública contribui para a valorização do bairro, melhoria
da qualidade de vida dos moradores e atende ao direito básico à infraestrutura urbana
adequada.

Diante disso, solicitamos com urgência a instalação ou reparo da rede de iluminação pública
na Rua 21, garantindo melhores condições de segurança e mobilidade para todos.

Sala das Sessões, 16 de Outubro 2025.

___________________________
Ronaldo Alves Araújo

Vereador – PDT
CMM

		2025-10-17T11:03:25-0300
	RONALDO ALVES ARAUJO:27938700215